

Baltinavas Nr. 1(75) 2020 gada Janvāris

Vēstis

Baltinavas novada domes
informatīvais izdevums



Amatierteātrim "Palādas" nosvinēti 20!



Amatierteātra "Palādas" vadītāja Anita Ločmele jeb Danskovite saņēma greznu rožu pušķi no sava kolektīva

2020.gada 18. janvāri Baltinavas novada amatierteātris "Palādas" svinēja savu 20 gadu pastāvēšanas jubileju. Uz pasākumu tika aicināti novada pašdarbības kolektīvi, Nautrēnu pagasta Dekteru amatierteātris, Briežuciema deju kolektīvs "Pāris", Gaigalavas pagasta "Bykoviši", arī Solveta Logina ar meitām, jo viņas ne reizi vien ir palīdzējušas padarīt krāšņākas palādiešu izrādes. Darba grupa (Vija Jermacāne, Jugita Boldāne, Skaidrite Keiša un Violenta Kubuliņa) veidoja scenāriju, kurā galvenais tēls bija Aizkulises - gan tiešā, gan pārnēstā nozīmē. Izrādes laikā notiekošais aiz kulisēm skatītājiem nav redzams, bet cik spraigi notikumi tur risinās! Arī katram cilvēkam ir savas aizkulisēs, kuras neviens neredz, tie ir mūsu sapņi, domas, uzskati, tikumi un netikumi, kas dzīvo un aiziet kopā

ar mums. Šoreiz palādieši nesauca ciemos tālus draugus, bet gribēja būt kopā ar tuvākajiem, ar tiem, kuri kopā sviduši zem prožektoru lampām: Briežuciema kolektīvā "Pāris" dejo Vladimirs Olipovs, Zane Ozoliņa, Vija, Jāzeps un Edgars Jermacāni, Jānis Začests. Ar Dekteru kolektīvu kopā spēlēja izrāde "Apsolītā zeme", bet ar gaigalaviešiem ir sena draudzība. Koncerts izvērtās garš- 2,5 stundas, bet lielos svētkos jau var nedaudz vairāk kā ierasts. Tā laikā izstaigājām atmiņu ceļus, atceroties, cik laimīgi bijām, kad mūs sāka aicināt ar izrādēm arī uz citiem kultūras namiem, kā priecājāmie par uzvaru skatē, kādus

kuriozus piedzīvojām šo 20 gadu laikā. Mūsu sapņi, prieki un bēdas, veiksmes un neveiksmes iznāca no Aizkulisēm un dzīvoja uz skatuves. Ļoti ceram, ka skatītāji negarlaikojās. Katrs kolektīvs, kurš uzstājās, rādīja arī savas aktieriskās spējas, kas lieku reizi apliecina sen zināmo patiesību, ka teātris ir dzīve, un dzīve- teātris, kurā katrs no mums spēlē ļoti daudz lomas.

Paldies visiem maniem mīļajiem palādiešiem par ieguldīto darbu, paldies Rolandam Keišam par pasākuma vadīšanu, paldies novadam par finansiālo atbalstu, Intai, Sarmai un Gatim - par saimnieciskās puses kārtotāšanu, Vilhelmam Laganovskim- par pasākuma iemūžināšanu fotogrāfijās un video, visiem koncerta kolektīviem un sveicējiem- par prieku un sirdssiltumu, ko devāt.

Anita Ločmele



Priekšnesumos tika iesaistīti arī skatītāji. Tie bija isti jautrības mirkli.



"Palādas" sveica ciemiņi no Briežuciema



Visa zāle aizturēja elpu, kad Jāzeps Jermacāns pacēla gaisā torti - vienu no viesu dāvanām "Palādu" kolektīvam. Torte kritīs vai nē?...



Amatierteātra "Palādas" kolektīvs sveica savu vadītāju



Pasākumu vadīja atraktīvais Rolands Keišs

Aktuālas ziņas

IEDZĪVOTĀJU IEVĒRĪBA!

Baltinavas novada dome informē, ka **ģimenes ārsta prakse Baltinavas novadā turpinās darboties arī turpmāk. Ģimenes ārste būs Dace Ivanova (Tilža). Ārsta palīgs Silvija Gabranova turpinās strādāt kā līdz šim.** Iesakām novada iedzīvotājiem neregistrēties pie ģimenes ārstiem citos novados, jo pretējā gadījumā, samazinoties pacientu skaitam, prakti Baltinavas novadā nāksies slēgt pavisam....

ieviesti autotransporta masas ierobežojumi

Lai novērstu pašvaldības autoceļu seguma bojājumus, izvērtējot pašreizējos laika apstākļus un autoceļu stāvokli, sākot ar 2020.gada 8.janvāri, ir noteikti autotransporta kustības ierobežojumi uz pašvaldības autoceļiem attiecībā uz tiem transportlīdzekļiem, kuru kopējā faktiskā masa pārsniedz 10 tonnas: A-1 Danski - Upmala - Dziervīne; A - 11 Danski - Maksis; A 22 Pazlauga - Motrīne; A - 23 Neiviņi - Maksis; B - 2 Demerova - Grikovka.

Mainījušies pašvaldības administrācijas darba laiki

No 2020.gada 1.janvāra mainās Baltinavas novada pašvaldības administrācijas darba laiki: Pirmdienās - no plkst. 08.30. līdz plkst. 18.00; Otrdienās, trešdienās, ceturtdienās - no plkst.08.30. līdz plkst.17.00; Piektdienās - no plkst. 08.30. līdz plkst. 16.00. Pusdienu pārtraukums - no plkst. 13.00 līdz plkst. 13.30

Valsts ceļu tīklā atsākas būvdarbi

Uz autoceļa Smiltene-Velēna-Gulbene (P27) sākušies tilta pār Gauju (27,08 km) atjaunošanas būvdarbi. Noteikts ātruma ierobežojums tilta pieejās 70 un 50 km/h un satiksme pār tiltu tiek regulēta ar luksoforu, līdzās ir sāka apbraucamā ceļa būvniecība.

Tiltam tiks nojaukta vecā brauktuve līdz pat sijām un atjaunota hidroizolācija, remontēs arī balstus. Šķērsojums iegūs jaunu brauktuves segumu, ietves, margas un barjeras. Tilts būvēts 1971. gadā un līdz šim nav remontēts.

Būvdarbus veic SIA 8CBR par līgumcenu 545,5 tūkstoši eiro (ar PVN), ko sedz valsts budžets.

Sīkāka informācija par aktua litātēm, kā arī citi jaunumi un notikumi apraksti atrodami: www.baltinava.lv

www.facebook.com/baltinavasnovads/
www.draugiem.lv/baltinavasnovads/

twitter.com/Baltinavas_N,

Domes ziņas janvārī

Sācies jaunais gads, bet laika apstākļi neliecina par ziemas mēnesi. Netipiski silta ziema no saimnieciskā viedokļa ir devusi ietaupījumu gan apkures izmaksās, gan autoceļu uzturēšanā, bet izpalikuši ir ziemas prieki bērniem!

Janvārī ir notikušas pa vienai sēdei Sociālo un saimniecisko lietu; Izglītības, kultūras un sporta komitejai, divas Finanšu komitejas, kurās izskatīti 36 jautājumi.

Janvārī ir notikusi viena ārkārtas Domes sēde un viena kārtējā Domes sēde, kurās izskatīti 17 jautājumi.

Janvāris bija noslogots un smags visiem – gan iestādēm un struktūrvienībām, gan novada domes deputātiem, gan administrācijas darbiniekiem, tika plānots, izskatīts un apstiprināts 2020.gada pašvaldības budžets. Jāsaka paldies visām iestādēm un struktūrvienībām par to, ka 2019.gadā tika saimniekots efektīvi, taupīgi un pārdomāti, kas ļāva ļoti veiksmīgi noslēgt 2019. finanšu gadu. Priece, ka esam iemācījušies efektīvu, saimniecisku un pārdomātu finanšu pārvaldību.

Gadu noslēdzām tiešām ļoti veiksmīgi, finanšu atlikums pamatbudžetā sastādīja 271 605 euro, kas ir vislielākais Baltinavas novada pastāvēšanas vēsturē, tas ļāva 2020. gadā ieplānot papildus aktivitātes pašvaldības iestāžu budžetos.

2020.gadā Baltinavas novadā noteiktā prioritāte – infrastruktūras sakārtošana. Baltinavas novada pašvaldība 2020.gadā realizēs 7 ES fondu finansētus projektus, apjomīgākais būs infrastruktūras (pašvaldības autoceļa Kaši - Pleitova pārbūve "Pamatpakalpojumi un ciematu atjaunošana lauku apvi-

dos", no LEADER programmas tiks pabeigti 2019.gada 3 iesākie projekti - Baltinavas novada muzeja telpu atjaunošana, Baltinavas kultūras nama aprīkojuma iegāde, tērpu iegāde Baltinavas jauktajam korim un no LV-RY pārrobežu projekts "From Hobby to Business" uzņēmējdarbības un tūrisma attīstības veicināšanai. Tiks realizēti 2020.gadā 2 iesniegtie projekti – apskaņošanas iekārtu iegāde kultūras namam un aušanas stēļu iegāde Baltinavas novada muzejam. Projekta pašvaldības autoceļa Kaši – Pleitova projekta "Baltinavas novada pašvaldības grants ceļu pārbūve 3.kārta" realizēšanai. Pārbūve realizācijai tiek plānots aizņēmums Valsts kasē 67614,38 euro apmērā, pārējo projektu finansējumu pašvaldība veiks no pašvaldības pamatbudžeta. No pašvaldības pamatbudžeta tiks veikti telpu atjaunošanas darbi Baltinavas kultūras namā, Baltinavas parka estrādes grīdas seguma atjaunošana, Svētūnes ezera krasta attīrīšana, publiskās peldvietas labiekārtošana un zivju resursu papildināšana Svētūnes ezerā, pašvaldības autoceļu atjaunošana autoceļam Keiši-Pliešova 1,50 km, Parka ielas ceļa seguma atjaunošana 0,65 km, Baltinava-Maiļupe ceļa seguma atjaunošana 0,25 km. **Tāpat Baltinavas novada pašvaldība iesaistīsies NVA programmā skolēnu nodarbinātībai vasarā un finansēs grantu Baltinavas novada uzņēmējiem "Mana biznesa ideja Baltinavai".** Tāpat esam ieplānojuši finansējumu divu izglītojošo, vides un dabas pētnieku vasaras nometņu organizēšanai Baltinavas izglītības iestādēs vasarā (Baltinavas vi-

dusskola un Baltinavas Mūzikas un mākslas skola), mūsu novada jauniešiem un skolēniem. Visu finansējumu pilnībā nodrošinās Baltinavas novada pašvaldība, nometnes aktivitātes ietvaros būs ieplānoti arī pieredzes apmaiņas mācību braucieni. Par visu sīkāk iedzīvotāji tiks informēti.

Autoceļa Kaši - Pleitova pārbūves darbu veikšanai jau ir noslēgts līgums ar VAS "Latvijas autoceļu uzturētājs", tiklīdz laika apstākļi būs labvēlīgi būvdarbu uzsākšanai, darbi tiks sākti.

Baltinavas novada pašvaldība 2020.gadā izveidoja Saimniecisko nodaļu un tās darbības nodrošināšanai un funkciju veikšanai ir ieplānots pašvaldības finansējums. Pašreiz izskatīšanā ir finansējuma piešķiršanas iespējas nodaļas tehniskajam nodrošinājumam.

6.janvāris: Balvos tikšanās ar LLKC vadību un darbiniekiem, lai pārrunātu turpmāko sadarbību.

9.janvāris: Viļakas novadā z.s. "Kotiņi" Latgales plānošanas reģiona Attīstības padomes sēde, kurā Latgales pašvaldību vadītāji tikās ar Latvijas valsts prezidentu Levita kungu, pārrunājām aktuālākās problēmas pašvaldību finansēšanā un administratīvi teritoriālās reformas jautājumā.

13.janvāris: Baltinavā tikšanās ar Līgu Kozlovsku, Daci Ivanovu, Māru Pilāni un Silviju Gabranovu, lai izrunātu tālāko iepēju Māras Pilānes ģimenes ārsta prakses pārņemšanai. Ir izdevies pēc ilgām un nopietnām sarunām vienoties ar Tilžas ģimenes ārsti Daci Ivanovu par ģimenes ārsta prakses atvērša-

nu Baltinavā, pēc Māras Pilānes ģimenes ārsta prakses slēgšanas 13. februārī. Jāatzīst, ka samērā grūti bija atrast iespēju, lai piesaistītu citu ģimenes ārstu, ārsti ir noslogoti un papildus pacientus apkalpot īpaši nevēlas. Jauna ģimenes ārsta piesaistīšanai būtiskākā problēma ir mazais pacientu skaits, kā man paskaidroja, lai ģimenes ārsts nopelnītu sev normālu algu, ārsta praksē jābūt vairāk par 2000 pacientu. Māras Pilānes ģimenes ārsta praksē ir tikai 950 pacienti, tā ka jauniem ārstiem šāda prakse nav pievilcīga tieši mazā pacientu skaita dēļ. Paldies Ligai Kozlovskai, kura palīdzēja, uzrunāja ģimenes ārstus un organizēja sarunas ar Daci Ivanovu. Lai cik smagi gāja, bet rezultāts ir un Baltinavas novada iedzīvotāji nepaliks bez ģimenes ārsta pakalpojuma Baltinavā. Kādā veidā tiks plānota pacientu pieņemšana un Daces Ivanovas ģimenes ārstes prakses darbs Baltinavā, par to iedzīvotājus informēsim.

21.janvārī Baltinavā tikšanās ar Viļakas novada vadību un deputātiem idejiskai izvērtēšanai par kopīgi veidotu ilgstošās aprūpes institūciju bijušās Kristīgās skolas ēkā.

29.janvārī Balvos Balvu rajona partnerības valdes sēde, tika izrunātas iespējas Dižprojekta izvirzīšanai no Balvu rajona partnerības, apspriesti priekšlikumi par izmaiņām un jauninājumiem nākamā plānošanas perioda 2021.-2027. gada Sabiedrības virzītas attīstības stratēģijām.

*Domes priekšsēdētāja
Sarmīte Tabore*

Tapuši tautu tērpi Baltinavas jauktajam korim

Baltinavas novada dome ir realizējusi projektu "Tautas tērpu izgatavošana un piegāde Baltinavas jauktajam korim" Nr. 19-07-AL19-A019.2207-000008 ELFLA pasākuma "Atbalsts LEADER vietējai attīstībai", 2.7.rīcībā – Nemateriālo kultūras vērtību saglabāšana un popularizēšana.

Projekta mērķi bija nodrošināt Baltinavas novada jauktā kora kolektīvu ar jauniem tautas tērpiem, veicināt novada kultūras mantojuma saglabāšanu, tradīciju uzturēšanu un nodošanu nākamajām paaudzēm, kā arī popularizēt latgaliešu tautas dziesmu tradīcijas.

Kopā tika izgatavoti 26 tautas tērpu komplekti sievietēm, tas ir – svītraini, vilnas auduma brunči, tunikveida garie lina krekli, baltas pusvilnas austas sieviešu vilnaines ar savītām bārkstīm, uz sarkana vilnas tūka pamata ar krāsainām pērlītēm un salmiņiem izšūti Latgales vainagi, balta lina auduma galvasauti, pusgarās adītās pusvilnas diegu sieviešu baltās zeķes mežģīņrakstā, vilnas dzijas ceļos austas sieviešu

etnogrāfiskā tērpa jostas un Latgalei raksturīgas melhiora kreklus saktas.

Vīriešiem tika darināti 10 tautas tērpa komplekti, kas ir, tautiskā piegriezuma garās pelēka pusvilnas auduma vīriešu bikses, tunikveida krekli, pusvilnas auduma vestes, lakatiņi un Latgalei raksturīgas melhiora kreklus saktas.

Projekta kopējās izmaksas sastādīja 11110.00 euro. ELFLA finansējums - 9000.00 euro, Baltinavas novada pašvaldības finansējums - 2110 euro.

Darbus veica biedrība „Senpilsāta” reģ.Nr. 40008095512, kas to izdara profesionāli, kvalitatīvi, precīzi, ar individuālu pieeju un vislielāko atbildību.

Projekta vadību nodrošināja projekta vadības komanda - projekta vadītājs Gatis Siliņš, projekta koordinatore-konsultante Aija Nagle - Baltinavas novada jauktā kora vadītāja, projekta grāmatvede – Anita Meiere - Baltinavas novada grāmatvede.

Projekta realizācijas laiks 2019.gada augusts - 2020.gada janvāris

*Projektu vadītājs Gatis Siliņš
Foto: V.Laganovskis*



NACIONĀLAIS
ATTĪSTĪBAS
PLĀNS 2020



EIROPAS SAVIENĪBA
EIROPA INVESTĒ LAUKU APVĒDOS
Eiropas Lauksaimniecības fonda lauku
attīstībai

ATBALSTA ZEMKOPĪBAS MINISTRIJA UN LAUKU ATBALSTA DIENĪSTS

2019.gada DECEMBRA DOMES SĒDES LĒMUMI**Par jaunas struktūrvienības izveidošanu**

Nolemts izveidot Baltinavas novada domes struktūrvienību „Saimnieciskā nodaļa”. Apstiprināts Baltinavas novada domes struktūrvienības “Saimnieciskā nodaļa” nolikumu (Nolikumu un citus dokumentus skat. www.baltinava.lv). Lēmums stājas spēkā ar 2020.gada 1.janvāri.

Par saistošajiem noteikumiem

Apstiprināti saistošie noteikumi Nr. 21 “Grozījums Baltinavas novada domes 2018.gada 28.decembra saistošajos noteikumos Nr.14 “Baltinavas novada pašvaldības nolikums”.

Par nolikumiem

Apstiprināts Baltinavas novada domes darba samaksas un sociālo garantiju nolikums 2020.gadam.

Par amata vienību un amatālgu sarakstu apstiprināšanu

Apstiprināti Baltinavas novada domes un Baltinavas novada pašvaldības iestāžu amatpersonu un darbinieku amata vienību un amatālgu saraksti 2020.gadam saskaņā ar pielikumiem - Baltinavas novada domes amatpersonu un darbinieku, Baltinavas vidusskolas darbinieku, Baltinavas vidusskolas pirmsskolas un ēdināšanas bloka darbinieku, Baltinavas Mūzikas

un mākslas skolas darbinieku, Baltinavas novada kultūras nama darbinieku, Sociālā dienesta darbinieku, kā arī Baltinavas novada bāriņtiesas darbinieku amata vienību un amatālgu saraksti 2020.gadam.

Par aizņēmuma ņemšanu**Valsts kasē**

Nolemts lūgt Pašvaldību aizņēmuma un galvojumu kontroles un pārraudzības padomei atļaut 2020.gadā Baltinavas novada pašvaldībai ņemt ilgtermiņa aizņēmumu EUR 67614,38 apmērā uz 20 gadiem no Valsts kases ar noteikto gada procentu likmi projekta “Baltinavas novada pašvaldības grants ceļu pārbūve 3.kārta” realizēšanai. Aizņēmuma pamatsummas atmaksu veikt saskaņā ar kredīta atmaksas grafiku.

Aizņēmumu atmaksu garantēt ar Baltinavas novada pašvaldības pamatbudžetu.

Par valsts piešķirto mērķdotāciju sadali

Nolemts valsts piešķirto mērķdotāciju 2020.gadam interešu izglītības programmu pedagogu darba samaksai un VSAO iemaksām uz 8 mēnešus ilgu laika periodu no 2020. gada 1.janvāra līdz 2020.gada 31.augustam sadalīt sekojoši:

Baltinavas vidusskolai – 4716,00 EUR;

Baltinavas Mūzikas un mākslas skolai – 1132,00 EUR.

Valsts piešķirto mērķdotāciju (kopējā mērķdotācijas summa 1588,00 Euro) Baltinavas novada pašdarbības kolektīvu vadītāju atalgojumam 2020.gadā sadalīt sekojoši:

Baltinavas novada jauktais koris: darba alga 794 EUR gadā (t.i. 53,32 EUR mēnesī)

Etnogrāfiskais ansamblis: darba alga 397 EUR gadā (t.i.33,08 EUR mēnesī);
Aušanas pulciņš: darba alga 397 EUR gadā (t.i.33,08 EUR mēnesī).

Par nekustamajiem īpašumiem

Nolemts atļaut J. J. (dzīvesvietas adrese: Ogre, LV-5001) sadalīt nekustamo īpašumu “J.”, Baltinavas novadā, atdalītās zemes vienības apvienojot vienā nekustamajā īpašumā, piešķirot jaunizveidotajam nekustamajam īpašumam nosaukumu “J”, un noteikt nekustamā īpašuma lietošanas mērķi – zeme, uz kuras galvenā saimnieciskā darbība ir lauksaimniecība.

Atļaut ZS “Grantiņi” (Reģ. Nr. 45901001716) sadalīt nekustamo īpašumu “Zaļmuiža”, Baltinavā, Baltinavas novadā (kadastra Nr. 3844 003 0025) no īpašuma atdalot divas zemes vienības. Atļaut ZS “Grantiņi”

izstrādāt zemes ierīcības projektu nekustamajam īpašumam „Zaļmuiža” atbilstoši iesniegtajam zemes īpašuma reālās sadales projekta priekšlikumam. Noteikt, ka zemes gabalu platība var tikt precizēta, veicot kadastrālo uzmērīšanu dabā. Noteikt atdalāmā zemes gabala Nr.1 plānoto nosaukumu „Placis”. Noteikt atdalāmā zemes gabala Nr.2 plānoto nosaukumu „Dāvana”. Visiem augstākminētajiem zemes gabaliem noteikt lietošanas mērķi -, „zeme, uz kuras galvenā saimnieciskā darbība ir lauksaimniecība”. Apstiprināt nosacījumus nekustamā īpašuma “Zaļmuiža” ar kopējo platību 2,2083 ha zemes ierīcības projekta izstrādei.

Nolemts pagarināt ar O.T. (dzīvesv. adrese: „T.”, Baltinavas novads, LV-4594) 2010.gada 26.aprīlī noslēgtā zemes nomas līguma Nr. 10-3 par nekustamā īpašuma nomu, zemes nomas maksu nosakot ārējos normatīvajos aktos noteiktajā apmērā.

Par atzinuma sniegšanu

Nolemts atbalstīt Daugavpils universitātes izstrādāto īpaši aizsargājamās dabas teritorijas „Numernes valnis” dabas aizsardzības plānu saskaņā ar pielikumu.

Ar pilnu domes sēžu lēmumu sarakstu un pielikumiem iespējams iepazīties mājaslapā www.baltinava.lv sadaļā Pašvaldība/domes sēdes.

2020.gada JANVĀRA DOMES SĒDES LĒMUMI**Par saistošajiem noteikumiem**

Nolemts apstiprināt saistošos noteikumus Nr.1 “Par Baltinavas novada pašvaldības budžetu 2020.gadam”.

Nolemts apstiprināt Baltinavas novada domes noteikumus “Kārtība, kādā pieprasa un izlieto Baltinavas novada pašvaldības budžeta programmas “Līdzekļi neparedzētiem gadījumiem” līdzekļus”.

Veikts precizējums Baltinavas novada domes 2019.gada 28.novembra saistošajos noteikumos Nr.18 „Grozījumi 2011.gada 22.decembra saistošajos noteikumos Nr.15 “Par Baltinavas novada pašvaldības simboliku un nodevu par simbolikas izmantošanu””, noteikumu 1.3.punktā.

Par 2020.gada izmaksām novada izglītības iestādēs

Apstiprināta Baltinavas novada pašvaldības izglītības iestāžu izdevumu tāme pašvaldību savstarpējiem norēķiniem par izglītības iestāžu sniegtajiem pakalpojumiem 2020.gadā.

Par koordinatora pienākumu veikšanu

Pamatojoties uz Baltinavas novada VPVKAC speciālistes Daces Ločmeles iesniegumu, nolemts atbrīvot Daci Ločmeli no Nacionālo veselīgo pašvaldību tīkla koordinatora pienākumu veikšanas ar 2020.gada 1.februāri.

Par pašvaldības pakalpojumiem

Apstiprināts Baltinavas novada pašvaldības pakalpojumu saraksts

2020.gadam.

Par zemesgabalu nomu

Nolemts iznomāt SIA “Grano E” (reģ. Nr.: 42401020722, adrese: reģ. Nr.:42403040916, adrese: Liepu iela 12, Baltinava, Baltinavas nov., LV-4594) zemesgabalu ar kadastra apzīmējumu Nr. 3844 002 0240 0,5 ha platībā uz 10 gadiem, zemes nomas maksu nosakot 30,00 EUR gadā.

Noslēgt zemes nomas līgumu ar SIA “GranoE” par zemes gabala (kadastra Nr. 3844 002 0240) 0,5 ha platībā nomu uz 10 gadiem, pēc Ministru kabineta 2018.gada 19.jūnija noteikumu Nr.350 „Publiskas personas zemes nomas un apbūves tiesības noteikumi” 30.4. punktā noteiktās nomnieka iznomātājam kompensētās summas 94,38 EUR apmērā par pieaicinātā neatkarīgā vērtētāja SIA “Dzieti” pakalpojumiem par zemes gabala ar kadastra apzīmējumu Nr. 3844 002 0240 0,5 ha platībā novērtēšanu izdevumu samaksas

Iznomāt SIA “Grano E” zemesgabalu ar kadastra apzīmējumu Nr. 3844 011 0059 0,3 ha platībā uz 10 gadiem, zemes nomas maksu nosakot 28,00 EUR gadā. Noslēgt zemes nomas līgumu ar SIA “Grano E” par gabala ar kadastra apzīmējumu Nr. 3844 011 00590,3 ha platībā nomu uz 10 gadiem, pēc Ministru kabineta 2018.gada 19. jūnija noteikumu Nr.350 „Publiskas personas zemes nomas un apbūves tiesības noteikumi” 30.4. punktā noteiktās nomnieka iznomātājam kompensētās summas 94,38 EUR apmērā par pieaicinātā neatkarīgā vērtētāja SIA “Dzieti” pa-

kalpojumiem par zemes gabala 0,3 ha platībā novērtēšanu izdevumu samaksas.

Iznomāt SIA “Grano E” zemesgabalu ar kadastra apzīmējumu Nr. 3844 012 0121 0,2767 ha platībā uz 10 gadiem, zemes nomas maksu nosakot 28,00 EUR gadā. Noslēgt zemes nomas līgumu ar SIA “Grano E” par gabala ar kadastra apzīmējumu Nr. 3844 012 0121 0,2767 ha platībā nomu uz 10 gadiem, pēc Ministru kabineta 2018.gada 19.jūnija noteikumu Nr.350 „Publiskas personas zemes nomas un apbūves tiesības noteikumi” 30.4. punktā noteiktās nomnieka iznomātājam kompensētās summas 94,38 EUR apmērā par pieaicinātā neatkarīgā vērtētāja SIA “Dzieti” pakalpojumiem par zemes gabala 0,2767 ha platībā novērtēšanu izdevumu samaksas.

Iznomāt SIA “Grano E” zemesgabalu ar kadastra apzīmējumu Nr. 3844 003 0603 0,4 ha platībā uz 10 gadiem, zemes nomas maksu nosakot 28,00 EUR gadā. Noslēgt zemes nomas līgumu ar SIA “Grano E” par gabala ar kadastra apzīmējumu Nr. 3844 003 0603 0,4 ha platībā nomu uz 10 gadiem, pēc Ministru kabineta 2018.gada 19.jūnija noteikumu Nr.350 „Publiskas personas zemes nomas un apbūves tiesības noteikumi” 30.4. punktā noteiktās nomnieka iznomātājam kompensētās summas 94,38 EUR apmērā par pieaicinātā neatkarīgā vērtētāja SIA “Dzieti” pakalpojumiem par zemes gabala 0,4 ha platībā novērtēšanu izdevumu samaksas.

Iznomāt A. J. (adrese: Baltinavas nov., LV-4594) zemesgabalu ar kadastra apzīmējumu Nr. 3844 006 0241 0,3 ha platībā uz 10 gadiem, zemes nomas maksu nosakot 28,00 EUR gadā.

Pagarināt ar J. L. (adrese: Baltinavas nov., LV-4594) 2014.gada 29.decembra zemes nomas līgumu Nr. 2014-9 par zemes gabaliem ar kadastra apzīmējumiem Nr. 3844 003 0647 (0,8ha) un Nr. 3844 001 0218 (1ha) termiņu uz 5 gadiem, zemes nomas maksu nosakot 61,60 EUR (3844 001 0218) un 55,52 EUR (3844 003 0647) gadā.

Par nekustamā īpašuma izsoli

Atzīt Baltinavas novada domes Novērtēšanas un izsoļu komisijas 2019.gada 20.novembrī rīkoto Baltinavas novada pašvaldībai piederošā nekustamā īpašuma “Tīreļi” (kadastra apzīmējums Nr.3844 001 0203) izsoli par nenotikušu.

Atcelt Baltinavas novada domes 2019. gada 28.novembra lēmumu “Par nekustamā īpašuma „Tīreļi” izsoles rezultātu apstiprināšanu”.

Atmaksāt E. K. (dzīvesvietas adrese: Baltinavas novads, LV-4594) par Baltinavas novada pašvaldībai piederošā nekustamā īpašuma “Tīreļi” pirkumu daļēji iemaksāto maksu EUR 3300,- apmērā.

E. K. iemaksāto nodrošinājuma naudu EUR 448,61 apmērā par daļību Baltinavas novada pašvaldībai piederošā nekustamā īpašuma “Tīreļi” izsolē, ieskaitīt Baltinavas novada pašvaldības pamatbudžetā.

Baltinavā uzsāk darbību "Amatnieku darbnīca"!

Individuālā darba veicējs Raimonds Leicāns ir īstenojis projektu "Amatnieku darbnīcas izveide" Baltinavā, Baltinavas novadā. Projekta mērķis ir radīt konkurētspējīgu un drošu, aprikotu darba vidi galdniecības darbnīcā, kur gada laikā tiks saražotas vidēji 150 vienības, attīstot gan jaunus, gan uzlabojot kvalitāti jau esošajiem produktiem, tādējādi attīstot mazo uzņēmumu izveidi un darba vietu radīšanu. Projekta ietvaros tika iegādātas galdniecības

iekārtas un granulu ražošanas iekārta. Kopējais finansējums: 20397,67 EUR, publiskais /ELFLA finansējums 14278,35 EUR. No 2001.gada Raimonds ir Latvijas Amatnieku Kameras meistars galdniecībā. Jau tagad tiek veikti dažādi pasūtījumi privātpersonām, uzņēmumiem, pašvaldībām — pūra lādes, durvis, gultas rāmji, māju uzraksti, dažādi koka izstrādājumi – svečturi, koka augļu trauki, virpojumi u.c. Šis projekts pavērs iespēju radīt konkurētspējīgus

un uz pieprasījumu balstītus produktus, nodrošinot gan individuālos pasūtījumus, gan piedāvājot produktus vietējiem veikaliem, amatnieku saloniem, kā arī veicot pasūtījumus internetā. Meistarklases amatnieku darbnīcā, kultūras tūrisma pakalpojuma sniegšana palīdzēs saglabāt vietējās amatniecības tradīcijas un veicinās iedzīvotāju interesi par amatniecības attīstību. Amatnieku darbnīcā ir arī iespēja izmēģināt pašiem

izveidot kādus izstrādājumus no koka. Aicinām interesantus pieteikties gan individuāli, gan grupās! Projektu atbalsta biedrība "Balvu rajona partnerība", Zemkopības ministrija un Lauku atbalsta dienests. Kontaktpersona: Raimonds Leicāns, tāl. 26101904, e-pasts: leicans.r@inbox.lv

Informāciju sagatavoja:
Raimonds Leicāns



Uz darbnīcas atklāšanas svētkiem bija ieradies kupls sveicēju pulks - darbnīcas telpas un arī klātesošos svētīja priesteris Staņislavs Prikulis, veiksmi Raimondam vēlēja Baltinavas novada domes priekšsēdētāja Sarmīte Tabore, Balvu rajona partnerības pārstāve Ieva Leišavniece, kā arī Raimonda radi, draugi un kolēģi - amatnieki

Latgales reģiona Tūrisma asociācija "Ezerzeme" īsteno mārketinga kampaņu



Lauku Atbalsta dienests ir apstiprinājis Latgales reģiona Tūrisma asociācijas "Ezerzeme" iesniegto projektu „Mārketinga kampaņa Latgales reģiona lauku tūrisma attīstībai un popularizēšanai” ar kopējo summu 144 812,00 eiro. Projekta mērķis ir veicināt sadarbību starp Latgales tūrisma uzņēmējiem un tūrisma nozares izaugsmi Latgalē, īstenojot līdz šim apjomīgāko un inovatīvāko tūrisma mārketinga kampaņu.

Projekta aktivitāšu ieviešanai ir paredzēti divi gadi un šajā laikā Latvijas un ārvalstu tūristu prātos Latgale iezīmēsies kā nesteidzīgas, bet nemitīgas attīstības reģions, kurā var „ienirt”, lai atpūstos no pilsētas steigas, nesteidzīgi ar ģimeni izbaudīt atvaļinājumu, ieklausīties dabā, apmeklēt kultūras pasākumus un tūristu iecienītas vietas, bagātinot sevi ar vēl nenostāstītām sajūtām. LRTA "Ezerzeme" mērķis ir parādīt Latgali kā viesmīlīgu un patīkamu dzīves telpu, kas ir bagāta ar aizrautīgiem cilvēkiem, skaistām ainavām, attīstītu tūrisma vidi, komfortablām naktsmītnēm, gardiem ēdieniem, iespaidīgu kultūrvēsturi un aizraujošiem tūrisma objektiem. Tā ir Latgale, kuru mēs pazīstam un, kuru vēlamies, lai redz arī citi! Šī projekta pievienotā vērtība ir sadarbība starp Latgales reģiona lauku tūrisma uzņēmējiem, īstenojot vairākas apjomīgas aktivitātes, svarīgākā no kurām ir – četri tematiskie tūrisma ceļi, kas ceļotāju izvedīs caur visiem Latgales novadiem. Atpazīstamības veicināšanai tiks izstrādāta jauna tūrisma vizuālā identitāte un mārketinga kampaņa, kas tiks īstenota ne tikai Latvijā, bet arī kaimiņvalstīs - Lietuvā un Igaunijā. Sadarbības rezultātā tiks izstrādāta visaptveroša Latgales reģiona lauku tūrisma mārketinga koncepcija un jauns tūrisma produkts ar mērķi izcelt Latgales identitāti, padarīt Latgali par iecienītu tūrisma galamērķi, attīstīt reģiona lauku tūrisma un viesmīlības nozari un sekmēt tūristu skaita pieaugumu Latgales reģiona uzņēmumos. Projektā ir iesaistītas visas Latgales pašvaldības un novadi, kā arī vienpadsmit stratēģiskie projekta partneri – tūrisma uzņēmumi. Projekta rezultātā Latgales tūrisma nozares pārstāvji iegūs jaunu vizuālo identitāti un mārketinga rīku, ko varēs izmantot ikviens tūrisma uzņēmējs vai pašvaldība sava novada tūrisma piedāvājuma popularizēšanai.

*Projekts "Mārketinga kampaņa Latgales reģiona lauku tūrisma attīstībai un popularizēšanai" (Nr. 19-00-A01630-000003 tiek īstenots Eiropas Lauksaimniecības fonda lauku attīstībai Latvijas Lauku attīstības programmas 2014.-2020.gadam pasākuma "Sadarbība" apakšpasākuma "Atbalsts lauku tūrisma attīstības veicināšanai" ietvaros. Atbalsta Zemkopības ministrija un Lauku Atbalsta dienests.

Informāciju sagatavoja:
Māriete Orniņa
Latgales reģiona Tūrisma asociācijas
"Ezerzeme"
Projekta vadītāja

NACIONĀLAIS
ATTĪSTĪBAS
PLĀNS 2020



EIROPAS SAVIENĪBA
EIROPA INVESTĒ LAUKU APVIDOS
Eiropas Lauksaimniecības fonda
lauku attīstībai

Atbalsta Zemkopības ministrija un Lauku Atbalsta dienests

Zoles turnīra 2019 rezultāti

2019.gada decembrī, pirmssvētku noskaņā Baltinavā noritēja Zoles turnīra 6.kārta, kur arī noskaidrojās spēcīgākie zoles spēlētāji. Sveicam uzvarētājus un sirsnīgs paldies par piedalīšanos visiem turnīra dalībniekiem! 1.vieta - Guntis Pundurs, 2.vieta - Jānis Gruševs, 3.vieta -- Aivars Circens, 4.vieta - Guntars Zelčs, 5.vieta - Valdis Ločmelis.



Zoles turnīra pirmo piecu vietu ieguvēji



Turnīrā piedalījās kupls skaits dalībnieku, visi stiprā dzimuma pārstāvji. Februārī sācies šī gada Zoles turnīrs, kurā laipni aicinātas piedalīties arī dāmas!!!

UZZIŅAI: Zolīte ir unikāla un interesanta prāta spēle, kas radusies un attīstījusies Latvijā. Tā ir mūsu nacionālā prāta spēle, visizplatītākā kāršu spēle Latvijā, kuru regulāri spēlē aptuveni 200 000 cilvēki. Latvijas Zolītes federācija aktīvi darbojas, lai šo spēli iekļautu UNESCO nemateriālā kultūras mantojuma sarakstā, Vispasaules prāta spēļu asociācijā. Zolīte ir vairāk sports nekā azarts, tā ir inteliģenta kāršu spēle.

Informāciju apkopojā S.Buklovska

Baltinavas vidusskolas jaunumi

Ziemeļlatgales atbrīvošanas notikumus atceroties



1918.gada 18.novembrī tika proklamēta Latvijas valsts. 1919.gadā Neatkarības karā Latvijas patriotiem bija jāizcīnā brīvība un jāpierāda, ka būs neatkarīga Latvija. Šogad 2020.gada janvārī tiek atzīmēta Latgales atbrīvošanas 100.gadadiena. Sarkanās armijas (SA) izdzīšana no Latgales notika 3 virzienos – Daugavpils, Rēzekne, Viļaka. Atzīmējot Ziemeļlatgales atbrīvošanas 100.gadadienu, Viļakas novadā notika dažādi pasākumi, kurus apmeklēja arī Baltinavas vidusskolas skolēni. Vispirms informāciju par Ziemeļlatgales atbrīvošanu skolēni uzzināja mācību stundās, bet 9.klases audzēkņi iepazīna kauju vietas klātienē. Mareks Supe atceras: “Kopā ar Rekavas vidusskolas skolēniem apmeklējām Kangaru kalnus un Plešovu, kur risinājās kaujas. Vēstures skolotāja A.Leitena raksturoja kauju apstākļus – stindzinošs vējš, mīnus 30 grādi, nepiemērots apģērbs, pret SA 5 tūkstošiem vīru preti stājās ap 8 tūkstoši Latvijas armijas un Latgales partizānu pulka karavīri, izšķirošās kaujas notika tieši 8. – 9. janvārī.” Iepazīšanās ar Neatkarības kara notikumiem Latgalē turpinājās jau Viļakā, kur Radošo industriju centrā tika atklāta Latvijas Nacionālā vēstures muzeja ceļojošā izstāde “Latvija Brīvības cīņu laikā.

centās ”pārvarēt purvu”, salikt puzzle, atšifrēt tekstu u.c.” “Pasākuma noslēgumā skolēni rakstīja savas emocijas par redzēto, dzirdēto. Mareks Supe: ”Šīs kaujas bija nežēlīgas, asiņainas, bet tagad mums ir sava valsts, kura tika izcīnīta”. Enriko Juhmanis: “No karavīriem var mācīties drosmi, neatlaidību. Mēs ar viņiem lepojamies, īpaši tiem, kuri saņēma Lāčplēša Kara ordeni, no Baltinavas tie bija 3 karavīri”. Intars Bleidels: “Es ļoti novērtēju to, ko šie karavīri darīja Latvijas labā. Viņi atdeva savas dzīvības, lai mēs varētu dzīvot brīvā Latvijā”. Tomēr Ziemeļlatgales atbrīvošanas notikumi risinājās arī Baltinavas apkārtnē. Niknas kaujas notika pie Ančīpovas. Tur tika ievainots karavīrs Voldemārs Milbergs, kuru vēlāk pēc nāves guldīja Baltinavas Gubas kapos. Jau rudenī novada mācības stundu laikā 5.un 7.klases skolēni sakopa kapa vietu – nokrāsoja žogu, uzkopa apkārtni. Paldies kapa pieminēkļu meistaram, kas atjaunoja bojāto piemiņas plāksni. Gan Lāčplēša dienā, gan tagad, 1920.gada janvāra kaujas atceroties un godinot kritušo cīnītāju piemiņu, Baltinavas vidusskolas skolēni kapos nolika ziedus un iedēdza svečītes.

Vēstures skolotāja I.Ludborža

Vingro ar zvaigzni!

Baltinavas vidusskolā 15.janvārī 2.–3.mācību stundas laikā 5.–12.klašu skolēni tikās ar sportistu Mārtiņu Aleksandroviču, kas ir divkārtējs čempions MX1 klasē, LMT Autosporta Akadēmijas mentors un skolu kartinga kausa vadītājs. M.Aleksandrovičs ar jauniešiem dalījās savā stāstā, kādēļ pievērsies motokrosam, pastāstīja par lielākajiem sasniegumiem savā karjerā, kā arī kāpēc, viņaprāt, ir nepieciešams būt ikdienā aktīvam un kopā ar jauniešiem veica paša sastādīto vingro-

grinājumu kompleksu vispārējai fiziskajai attīstībai. Skolēni vingroja ļoti atraktīvi. Kopā pavadītais laiks aizritēja ātri un ļoti jautrā gaisotnē. Īpašu komplimentu saņēma sporta skolotājs Vjačeslavs Gamazins, kurš bijis vienīgais sporta skolotājs, kas vingroja kopā ar skolēniem, jo citās skolās šajā treniņā sporta skolotāji nav līdzdarbojušies! Beigās treniņa vadītājs apbalvoja, viņaprāt, čaklākos skolēnus: Jāni Loginu, Enriko Juhmani un Sonoru Loginu.

Liene Kaša, 8.klase



Skolēni dodas uz tikšanos ar valsts prezidentu

2020.gada janvārī saistībā ar 100 gadiem Latgales atbrīvošanai visā Latgalē notika pasākumi pieminot šo gadadienu, tai skaitā arī Viļakas novadā. Tāpēc 9. janvārī Viļakas un apkārtnējo novadu cilvēkiem bija iespēja satikties ar Valsts prezidentu Egilu Levitu.

Mēs (12.klase) arī izmantojām šo iespēju satikties un redzēt dzīvē Latvijas valsts prezidentu. Satikšanās norisinājās Šķilbēnu pagasta Kultūras centrā “Rekova”. Kultūras centrs bija piepildīts, taču vietas pietika visiem, pieceļoties kājās, mēs sagaidījām E.Levitu. Tikšanās sākās ar nelielu muzikālu priekšnesumu, kam sekoja neliela ievadruna no Viļakas novada domes priekšsēdētāja S.Maksimova un tad sekoja uzruna no paša prezidenta. Viņš atzina, ka ir prieks atrasties Latgalē, Viļakā, jo šī ir skaista un laba vieta dzīvei, viss nepieciešamais mums ir pa rokai. Tika akcentēts arī Aizpurves atklātais apraides masts, kam ir liela nozīme informatīvajā telpā, tagad Latvijas informatīvā telpa ir nosepta par 100%, visiem ir pieejams Latvijas ziņu saturs. Tālāk sekoja mūsu jautājumi prezidentam.

Aktuāla tēma, protams, bija novadu reforma, reģionālā attīstība, taču, manā uztverē, viens no svarīgākajiem jautājumiem bija par latgaliešu pašapziņas stiprināšanu, ko uzdeva mūsu pašu direktors I.Slišāns, viņš arī izteica priekšlikumu par svētku uzrunu izteikšanu abās valodās gan latviešu, gan latgaliešu, uz ko atbilde no E.Levita puses bija pozitīva, šāda ideja tiks apsvērta. Noslēgumā tika parakstīts vēstījums, ko parakstīja Valsts prezidents un nemateriālā kultūras centra “Upīte” vadītājs Andris Slišāns. Šis vēstījums tiks iemūrēts atjaunotajā Ančīpovas Latvijas brīvības cīņu piemiņas zīmē, kas kalpos par atgādinājumu šiem izšķirošajiem notikumiem. Pēc šī svinīgā brīža tika pasniegtas dāvanas, no Viļakas novada un Šķilbēnu pagasta prezidentam tika pasniegts ložmetējs (makets), par ko viņš bija patīkami pārsteigts. Šī vizīte bija brīnišķīga iespēja satikt Latvijas valsts prezidentu, piedalīties vēsturiskā brīdī, kad tika parakstīts vēstījums, un novērtēt mūsu mājas, mūsu nozīmīgumu, saprast to, ka mēs netiekam aizmirsti, un par to ir prieks.

Līna Pundure, 12.klase



Agrita un Ilmārs debatē par nopietnām tēmām

18. janvārī, Rēzeknē projekta „Debašu Līderu skola 2019/2020” ietvaros Latvijas Debašu asociācija „QUO Tu domā?” sadarbībā ar Rēzeknes Valsts 1. ģimnāziju un ar British Council pārstāvniecības Latvijā atbalstu rikoja Skolu debašu formāta turnīru „Rēzekne Mini: World Schools Debate Tournament 2019/2020”. Šis bija viens no četriem Skolu debašu formāta turnīriem projekta ietvaros. Šajā pasākumā piedalījās jaunieši, kas ir projekta dalībnieki, kā arī tie skolēni, kuri vēlas iepazīt debašu pasauli, komandas bija no Rēzeknes Valsts 1. Ģimnāzijas, Tilžas, Auces, Vārkavas, Viļānu, Saulkrastu, Dagdas, Salas un Varakļānu vidusskolām, katra komanda sastāvēja no 3 – 5 cilvēkiem. Arī no Baltinavas vidusskolas Agrita (12.kl.) un Ilmārs (11.kl.) kopā ar projekta dalībnieku Andreju (Rīgas 86. vidusskola) komplektēja komandu. Turnīra darba valoda bija

angļu valoda. Pasākuma programmā ietilpa ievadlekcija Pasaules Skolu debašu formātā, kurā tika prezentēta pašas debates struktūra, noteikts laiks, kurā jāiekļaujas un katra runātāja uzdevums. Kopā notika trīs debašu apli par dažādām tēmām kā par obligātām nacionālajām vēlēšanām („THW make voting in national elections compulsory”), karavīru kā varoņu slavināšana („THR the glorification of soldiers as heroes”) un Latgales neatkarības pasludināšana („TH, as Latgale, would declare it's independance”). Katrai komandai tika noteikts, par kuru pusi viņi būs – par (priekšlikums) vai pret (opozīcija). Pasākuma nobeigumā gan komandās, gan individuāli dalībnieki tika apbalvoti divās kategorijās – ar un bez iepriekšējas debašu pieredzes. Tagad nākošais turnīrs notiks Līvānos.

Agrita Kušnīre,
12.klase



AKTUALITĀTES Mūzikas un mākslas skolā

Ontona dienas lustes Upītē

18. janvārī Viļakas novada Upītē notika "Ontona dienas lustes" jau sesto gadu pēc kārtas un ceturto gadu noslēdzās radošo darbu konkurss, kas veltīts dzejniekam, rakstniekam un novadpētniekam Ontonam Slišānam. Konkurssā piedalījās 28 dažādas izglītības iestādes. Tika iesniegti 150 zīmējumi un 93 radošie darbi – dzejoļi, pasakas, stāsti un esejas. Ar skolēniem kopā strādāja 52 pedagogi. Zīmējumu konkursā "Laiks...Muns laiks..." Baltinavas Mūzikas un mākslas skolas 20 audzēkņi iesniedza vērtēšanai 28 radošos darbus, kas tapa O.Slišāna dzejoļa ietekmē. Skolēni kopā ar vecākiem piedalījās noslēguma pasākumā "Ontona Dienas lustes" Nemateriālās kultūras mantojuma centrā "Upītē", kur saņēma apbalvojumus un baudīja koncer-

tu. Konkursa organizatori pateicās katram. Pirmo trīs vietu ieguvēji saņēma "Vilibalt" ražotas Upītes brīnumlādītes ar folkloras kopas "Upīte" diskiem. Skolotājiem dāvināja Upītes atslēgu piekariņus ar viņu vārdu. Gaismu māksliniece Lienīte Slišāne zīmēšanas konkursa favorītiem pasniedza raibus cimodus ar Upītes logo. Mācītājs G.Skutelis apbalvoja ar dāvanām savus favorītus. Pasākuma noslēgumā visi baudīja garšīgu Mārītes Slišānes ceptu torti. Zīmējumus un radošos darbus var apskatīt un izlasīt Nemateriālās kultūras mantojuma centrā "Upīte" bibliotēkas vai muzeja darba laikā. Paldies audzēkņiem un skolotājiem Ivetai Gabrānei un Lilitai Kūkojai par radošu darbu!



KULTŪRA

Baltinavas kultūrvēstures (t)elpa: 57.Ziemeļu paralēles zīme Baltinavas novada Zelčos



Baltinavas novada ziemeļaustrumu stūrī-Zelču ciemā Kūkovas upes krastā pie Krievijas robežas atrodas interesants, bet ceļotāju un pašu baltinaviešu bieži vien piemirsts objekts- 57.paralēles zīme-dzirnakmens. Kas, kad un kāpēc to uzstādīja?

57.Ziemeļu paralēle ir garākā paralēle, kas šķērso visu Latvijas teritoriju no Baltinavas novada austrumos līdz Jūrkalnei rietumos. Lielākais alus darītājs Latvijā „Aldaris”, kas atrodas Rīgā tieši uz 57.paralēles, 1999. gadā realizēja ideju – ar īpašām akmens zīmēm (dzirnakmeņiem) atzīmēt vietas, kurās paralēle šķērso valsts austrumu un rietumu robežu. Pirmo akmens zīmi uzstādīja „Aldara” teritorijā Rīgā, bet nākamā vieta bija Baltinavas pagasta Zelči, kas, sākot no valsts austrumu robežas, ir pirmā apdzīvotā vieta uz Latvijas garākās – 57. paralēles. Akmens zīme Baltinavas pagasta Zelčos 1999.gada 17.augustā tika uzstādīta latgaliešu kultūras un sabiedriska darbinieka, garīdznieka, literāta Oduma Vizūļa (Vyzuļa) dzimto māju vietā Kūko-

vas krastā. Akmens zīmē iegravēts: “57*00 Aldaris 1999”. Zīmes uzstādīšana bija atraktīvs un interesants pasākums, tajā piedalījās vietējie Upītes ciema un Baltinavas pagasta iedzīvotāji kopā ar atbraukušajiem ciemiņiem, kas pāri visai Latvijai veica “Ceļojumu ar Aldari pa 57.paralēli”. Pasākuma dalībnieki skandēja latgaliešu dziesmas, gāja rotaļās, parakstīja un ieraka zemē vēstījumu nākamajām paaudzēm par šo notikumu un 57.paralēles zīmi. Trešo akmeni vēlāk- 21.augustā atklāja uz Latvijas rietumu robežas un 57. paralēles krustpunkta Baltijas jūras krastā – Jūrkalnē. Baltinavas novada Zelčos tagad blakus ir divas piemiņas zīmes- 57. Z paralēles akmens un piemiņas plāksne Odumam Vizūļam (Vyzuļam). Piemiņas zīme uzstādīta Oduma Vizūļa dzimto māju vietā. Viņš bija latgaliešu sabiedrīks un kultūras darbinieks, katoļu garīdznieks, publicists, dzejnieks. Plāksni atklāja, pateicoties latgaliešu dzejnieka, novadpētnieka un kultūras darbinieka Ontona Slišāna iniciatīvai un veikumam, 1991. gada 19. maijā - tieši Vasarasvētku svētdienā, atzīmējot O. Vizūļa 100-gadi. Plāksni iesvētīja Baltinavas katoļu draudzes prāvests Jānis Svilāns. Šī piemiņas vieta ir bijusi iekļauta Baltinavas vidusskolas organizēto velobraucieni (skatīt 2015.gada velobrauciena foto no skolas fotoarhīva) un sava novada iepazīšanas ekskursiju maršrutos.

Informāciju sagatavoja:
Imants Slišāns,
Foto: no pesoniqā arhīva

Izbaudi ziemu Ziemeļlatgalē februārī

Par tradīciju ir kļuvis piecu Ziemeļlatgales novadu tūrisma speciālistu un tūrisma pakalpojumu sniedzēju veidotais pasākums “Izbaudi ziemu Ziemeļlatgalē!”, kas šogad notiks piekto gadu pēc kārtas. Ziemā mūs nelutina ar bagātīgu sniega segu un ziemas prieku baudīšanai atbilstošiem laikapstākļiem, taču tas nav šķērslis katram no mums atrast savu ziemas sajūtu un kāpēc gan to nedarīt Ziemeļlatgalē 15. un 16. februārī. Tie, kuri mērojuši garāku ceļu, sestdien jau no paša rīta un visas dienas garumā varēs piedalīties Viļakas novada zemnieku saimniecības “Kotiņi” ēdienu gatavošanas meistarklasēs. Tās norisināsies atjaunotajās Rekovas dzirnavās. Savukārt svētdien, 16. februārī interesenti varēs apskatīt Z/s “Kotiņi” darbībā un izgaršot to produkciju degustācijās.

Balvu biedrība “Ritineitis” aicina apmeklētājus 15. un 16. februārī uz svečošanas- aktivitāte visai ģimenei ar radošu darbošanos, pārsteigumiem un pašu veidotu dāvanu, kas sildīs vēl ilgi. Mazākie brīvdienu ceļotāji būs īpaši priecīgi par briežu dārza “Mežsētas” apmeklējumu vai izjādi zirga mugurā ciemojoties Balvu novada zirgu sētā “Kapulejas”, kur varēs gan samīlot, gan sabildēties ar majestātiskajiem dzīvniekiem.Tiem, kuri nevar nosēdēt mierā Ziemeļlatgalē ir sarūpējusi īpaši aktīvu nedēļas nogali. Dabas aizsardzības pārvalde sestdien aicina uz astoņu kilometru garu pārgājieni

Viļakas novada dabas liegumā “Stompa-ku purvs”. Savukārt ceļojumu aģentūra “Jēkaba ceļojumi” piedāvā kārtīgu divu dienu gājieni pierobežas iepazīšanai posmā Katleši-Rekova. Te gan kopējais noieta kilometru skaits mērojams vairāk kā 50 kilometros. **Svētdien Baltinavas novadā tiek rīkots teiku un nostāstu apvīts ceļojums Puncuļovas pilskalna un Tiesas sīla apkārtnē ar ziemas pikniku noslēgumā. Sestdien, 15.februārī Baltinavas amatnieku darbnīcā Raimonds Leicāns kopā ar apmeklētājiem gatavos dekoratīvos koka zīmuļus.** Savukārt Kārsavas novada Salnavā tēju zinātāja Anna Danča ielūdz uz tējas pēcpusdienu ar vietējiem muzikantiem un dančiem. Šīs aktivitātes var ievilkties līdz vakaram, kad Salnavas kultūras namā notiks Smalkā balle pie Valentīnas. Esot Kārsavas pusē svētdien, 16. februārī jāiegriežas ikmēneša Lielajā tirgū lai an- delētu uz nebēdu un iegādātu dažādus lauku labumus. Turpat netāļajā Malnavas muižas teritorijā saimniece Aina Barsukova maiznīcā “Dzīles” rīko branču jeb vēlās brokastis ar ēdieniem labākajās Latgales kulinārā mantojuma tradīcijās. Pēc kārtīgas izbraidīšanās pa Ziemeļlatgali ir nepieciešama prāta un ķermeņa atpūta. Svētdienas pirts rituāls “Izbaudi skujeņu spēku pirti!” Arnitas labsajūtu darbnīcā būs skaists noslēgums šai akcijai un lielisks restarts jaunai darba nedēļai.

Precizāka informācija
“Baltinavas Vēstis” 8.lappusē



Ceļā uz Puncuļovas pilskalna virsotni. Seni nostāsti vēsta, ka tur manīts melns liels suns ar zelta ķēdi ap kaklu. Varbūt kādam pārgājiena dalībniekam laimēsies viņu ieraudzīt?....



AFIŠAS. Aktuāla informācija

BALTINAVA 2020

8. februārī
plkst. 18:00
Baltinavas kultūras namā

**ŽETONU VAKARS
UN
ABSOLVENTU ŠALĪDOJUMS**

*Turpinājums
Baltinavas vidusskolas telpās*

**Ballē kopā ar JURI KIRSONU
Ieeja BRĪVA**

2020. gada 4. februārī plkst. 18:00 Baltinavas KN sācijas ZOLES TURNĪRS (turpināsies 6 kārtās, katru otrdienu plkst. 18:00 līdz pat 10. martam).
Laipni gaidīti!

Baltinavas domē,
1. stāvā, Jauniešu telpā

**Jauniešu
telpā
atgriežas
rosība**

atkaltikšanās
**14.02.2020
plkst. 16:00**

BKC

Seko mums Instagram un Facebook, lai nepalāistu garām aktualitātes: meklētāja raksti BaltinavasKC

- RADOŠIE VAKARI
- GALDA SPĒLES
- BRĪVAIS LAIKS
- VIETA, KUR SASILDĪTIES AR TĒJU/KAFIJU
- FREE WIFI
- AKTIVITĀTES PĒC PAŠU INICIATĪVAS

15.-16. februāris 2020

**IZBAUDI ZIEMU
ZIEMEĻLATGALĒ**

Balvu, Viļakas, Rugāju, Baltinavas un Kārsavas novados

15. februāris

11:00 **SVEČOŠANĀS ****
13:00 Radoša sveču gatavošanas darbnīca
Biedrība "Ritimēitis"
15:00 Informācija: 26162614
Tirgus iela 5, Balvi

11:00 **PĀRGĀJIENS** 8 km
"Izbaudi un izžini ziema mitrāja - Stompaku purva"
Pieteikšanās: 29132664
Sesaja pag., Viļakas nov.

14:00 **"Sauls kroņi" ****
Telpu dekozu meistarklase
Pieteikšanās: 26302158
Radošā māja "Upene", Tautas iela 5, Balvi

11:00 **Koka zīmju gatavošana** 27 km
Raimonda Leičina
Amatnieku darbnīca
Pieteikšanās: 25742705
Baltinava

10:00 **PĀRGĀJIENS ****
Karlē - Viļaka
"Jēkaba ceļojumu" projekts
"Apkārt Latvijai"
Informācija par pieteikšanos: 26418118
Viļakas nov.

9:00 **Ēdienu gatavošanas meistarklase ****
11:00 Radošas dzirnavas no z/s "Kotiņi" produkcijas
13:00 Iepriekšēja pieteikšanās: 29132664
15:00 Rekovas, Šķilbēnu pag., Viļakas nov.

12:00 **Tvijas pēcpusdienas Annasmuīža ****
kopā ar Annu Danču un Sālnavas muzikantiem
Pieteikšanās: 2609575
Sālnavas pag., Kārsavas nov.

20:00 **SMALKĀ BALLE pie Valentīnas ****
Galdīņu rezervācija un papildus informācija: 29471359
Sālnavas kultūras nams,
Sālnavas pag., Kārsavas nov.

Viesojies brīžu dārzā "Mežsētas" **
15. un 16. feb. 11:00 - 17:00
Apmeklējums iepriekš jāpiesaka:
29104212, 26154601
Iebrašanās no Bēzskānes - Gulbenes ceļa P36
"Mežsētas", Rugāju nov.

Apcieņo zirgus "Kapulejās" **
15. un 16. feb. visas dienas garumā
Aktivitāte spēkā tikai labvēlīgos laika apstākļos!
Apmeklējums iepriekš jāpiesaka: 28738007
Zirgu sēta "Kapulejas"
Tilzās pag., Balvu nov.

16. februāris

8:00 **Kārsavas LIELAIS TIRGUS**
Skolas un Telegrāfa ielas, Kārsava

11:00 **VĒLĀS BROKASTIS ****
pie saimnieces Aināras Barsukovas
Mālnavas "Dziļi" matnīca
Pieteikšanās: 26538016
Zaļā iela 9, Mālnava,
Kārsavas nov.

10:00 **PĀRGĀJIENS **** 27 km
Viļaka - Rekovas
"Jēkaba ceļojumu" projekts
"Apkārt Latvijai"
Informācija par pieteikšanos: 26418118
Viļakas nov.

10:00 z/s "Kotiņi" produkcijas
degustācija **
11:00 Iepazīšanās ar atjaunotajām
12:00 Rekovas dzirnavām
13:00 Pieteikšanās: 29132664
14:00 Rekovas, Šķilbēnu pag., Viļakas nov.

11:00 **PĀRGĀJIENS** 2,5 km
Puncuļojvas
pilskalna un Tiesas sīla apkārtnē
Pulcēšanās Baltinavas tirgus laukumā
Pieteikšanās: 25742705
Baltinavas nov.

12:00 **"Izbaudi skujēnu spēku pirti!" ****
kopā ar pirmieci Anitu Melbergu
Vietu skaits ierobežots!
Iepriekšēja pieteikšanās: 26361594
Pirts "Elkšņi", Brīvības iela 2c, Balvi

SVEČOŠANĀS **
14:00 Radoša sveču gatavošanas darbnīca
16:00 Biedrība "Ritimēitis"
Informācija: 26162614
Tirgus iela 5, Balvi

**DETALIZĒTA AKTIVITĀŠU PROGRAMMA:
EJ.UZ/ZIEMAZIEMEĻLATGALE2020**

** par maksu
Parģājienos ņemiet līdzi siltu tēju un uzkodu piknikam!
Pasākumus var tikt fotografēti un filmēti

Seminārs LAUKSAIMNIEKIEM Balvos

"Bioloģiskās lauksaimniecības uzņēmumu sertifikācija"

26. februārī plkst. 10:00

SIA LLKC Balvu konsultāciju biroja telpās - Brīvības ielā 46a, Balvos - 2. stāva zālē notiks seminārs par bioloģiskās lauksaimniecības uzņēmumu sertifikāciju.

Programmā:
10:00 - 12:00
Bioloģiskās lauksaimniecības pamatprincipi, saistošie normatīvie akti, kontroles un uzraudzības kārtība
/Bioloģiskās lauksaimniecības galv. eksperte Vija Rāka/
12:00 - 12:30
Ražošanas procesa dokumentēšana
(sagatavojamie un kontroles institūcijā iesniedzamie dokumenti)
/Bioloģiskās lauksaimniecības galv. eksperte Vija Rāka/
12:30 - 13:00
Risku izvērtēšana un piesardzības pasākuma plāna izstrādāšana
/Bioloģiskās lauksaimniecības galv. eksperte Vija Rāka/
13:00 - 14:00
Bioloģisko produktu marķējums. Pārtikas kvalitātes shēmas
/Bioloģiskās lauksaimniecības galv. eksperte Daiga Tukiša/
Kontaktinformācija: 29421585